
diário oficial Nº 35.086   65Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO: não haver provas suficientes da autoria da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 88/2021-
GAB/CORREGEPOL de 17/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 402/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 277/2020-GAB/CORREGEPOL 
de 13/08/2020, instaurada para a conduta dos servidores J.A.C., mat. n. 
5914517, R.O.F., mat. n. 5913927 e E.C.C., mat. n. 5940155, por ter o 
primeiro, em tese, agido com arbitrariedade e de forma incompatível com 
a atividade policial, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: que não houve prejuízo para a instrução processual;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 277/2020-
GAB/CORREGEPOL de 13/08/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 403/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 438/2020-GAB/CORREGEPOL de 
12/11/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal referente 
ao registro dos BOPs N. 00168/2019.102367-2, 00168/2019.106065-3, 
00168/2019.108612-5 e outros, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 438/2020-
GAB/CORREGEPOL de 12/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 404/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 337/2020-GAB/CORREGEPOL de 
05/10/2020, instaurada para apurar a conduta do servidor C.W. Mat. n. 
5914014, o qual é acusado de ter tido, em tese, conduta arbitrária e in-
compatível com a função policial, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 337/2020-
GAB/CORREGEPOL de 05/10/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 405/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 485/2020-GAB/CORREGEPOL de 
01/12/2020, instaurada para apurar as circunstâncias e se há responsa-
bilidades na fuga do adolescente V.P.M., o qual conseguiu desvencilhar-se 
dos policiais civis que efetuaram sua apreensão, conforme portaria instau-
radora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 485/2020-
GAB/CORREGEPOL de 01/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 406/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 166/2020-GAB/CORREGEPOL de 
18/03/2020, instaurada para apurar a conduta do servidor, V.A.B.O., mat. 
n. 5940101, face o teor do Of. n. 11/2020/DEAM, no qual consta que o 
policial, teria, em tese, ausentado de forma reiterada, sem autorização 
superior, bem como dirigiu-se de modo respeitoso a superior hierárquico, 
conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 166/2020-
GAB/CORREGEPOL de 18/03/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 407/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 227/2021-GAB/CORREGEPOL de 
21/06/2021, instaurada para apurar as denúncias feitas pelo Sr. R.R.B., 
junto ao Ministério Público de Itaituba, referente as arbitrariedades pra-
ticadas por policial civil na ocasião da sua prisão, conforme portaria ins-
tauradora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada por 
parte de servidores;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 227/2021-
GAB/CORREGEPOL de 21/06/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 408/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/202

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 195/2020-GAB/CORREGEPOL de 
10/06/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face o 
teor do Despacho/COINT/CGPC de 18/03/2020, no qual consta, a subtra-
ção, em tese, de motocicletas e de suas peças apreendidas no pátio da DP 
Casa de Tábua/PA, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 195/2020-
GAB/CORREGEPOL de 10/06/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 409/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 408/2020-GAB/CORREGEPOL de 
03/11/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal do regis-
tro dos BOP’s n. 00193/2019.100259-5, 00188/2020.100168-3, conforme 
portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 408/2020-
GAB/CORREGEPOL de 03/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 410/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 178/2020-GAB/CORREGEPOL de 
08/06/2020, instaurada para apurar as declarações dos Srs. D.P.S. e es-
posa, os quais acusam servidor lotado na DP Vitória do Xingu/PA, de ter, 
em tese, recusado-se a registrar ocorrência policial dos fatos relatados e 
teriam sido tratados de forma desrespeitosa, conforme portaria instaura-
dora.
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 178/2020-
GAB/CORREGEPOL de 08/06/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 411/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 224/2020-GAB/CORREGEPOL de 
10/06/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
multa de trânsito envolvendo a VTR MITSUBISHI L200 TRITON, placa QET-
7980, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas suficientes da autoria da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 224/2020-
GAB/CORREGEPOL de 10/06/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 412/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 235/2020-GAB/CORREGEPOL de 
29/06/2020, instaurada para apurar a conduta do servidor, F.B.B.F., mat. 
n. 57192893, o qual teria, em tese, acessado indevidamente o sistema 
policial e alterado o BOP, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não existem elementos suficientes que autorizem 
responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 235/2020-
GAB/CORREGEPOL de 29/06/2020 com fundamento no Art. 90, inciso I, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 413/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 74/2021-GAB/CORREGEPOL de 
10/02/2021, instaurada para identificar e individualizar condutas, face os 
autos de infrações n.s RV013446340, RV01351494 (D G / G A B . P r o c . 2 
0 1 8 / 399889), n.s RA01549939, RA01375257, RV0143310, RV01543750 
(DG/GAB.Proc.2018/399874), n.s RV00680472, A520511491 (DG/GAB.
Proc.2018/145391) todas relacionadas ao veículo marca VW/VOYAGE de 
placa QDB-3707, conforme portaria instauradora;


